
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 931 DEL 05/12/2022

SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

ATTO N. ES/ 246 DEL 05/12/2022

OGGETTO : Servizio per analisi ambientali per la ricerca di fibre libere di amianto: fase di screening

presso Ist. "E. Fermi" di Ventimiglia. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2

lett. a del D.lgs 50/2016 e s.m.i. alla Ditta Servizi industriali Genova SIGE srl - Impegno

di spesa. CIG: Z7F3895514- CUP: non previsto.

IL DIRIGENTE

PREMESSO 
- che l’edificio attualmente ospitante i locali dell’Istituto Fermi Polo Montale sito in Via

Roma n°61 a  Ventimiglia  contiene  MCA (Manufatti  Contenenti  Amianto)  come da
risultanze dei rapporti  di  prova sull’aria  ambiente rilasciati  da laboratorio certificato
nelle annualità precedenti, tra cui per ultimo quello rilasciato da ARPAL il 15/11/2017 e
trasmesso ad ASL n°1 in data 23/10/2018 con nota prot. n°27851;

- che occorre pertanto procedere ad una attività approfondita di analisi  per la verifica
dello  stato  dell’amianto  presente  nonché  delle  fibre  artificiali  vetrose  aerodisperse
(FAV);

- che, pertanto, risulta ora necessario affidare un servizio che preveda il campionamento
ambientale amianto in SEM (prima fase di screening), i campionamenti ambientali per
la  determinazione  di  fibre  di  amianto  aerodisperse  in  n°6  postazioni  fisse,  i
campionamenti  della  durata  di una giornata  lavorativa e  un prelievo complessivo di
almeno 3000 l di aria mediante l’uso di campionatori ad alto volume con una membrana
in  policarbonato  avente  diametro  25  mm  e  porosità  0,8  μm,  applicando  un  flusso
compreso tra 6 e 10 l/min.

   
Considerato che  l’art.  36  del  D.Lgs.  18  aprile  2016 n.  50,  disciplinando  lavori,  servizi  e
forniture sotto soglia, consente alle stazioni appaltanti modalità di procedure più snelle, ed in
particolare al comma 2, lettera a) prevede l’affidamento diretto di forniture di beni e servizi tra
le quali può rientrare quella in argomento di importo inferiore a quarantamila Euro;

  1



Ritenuto  ai  sensi  di  quanto disposto dall’art.  36 comma 2 lett.  a)  del D. Lgs.  50/2016, di
ricorrere all’affidamento diretto del servizio in oggetto,  preceduto dallo svolgimento di una
indagine di mercato informale, che ha portato ad individuare e contattare, tra l’altro, una ditta
specializzata nel settore nel rispetto dei principi di non discriminazione e concorrenza, efficacia
ed economicità, stante la necessità di procedere celermente con le analisi dei materiali utilizzati
per le strutture già presenti nel complesso immobiliare all’interno del quale verrà effettuato
l’intervento in oggetto;

Vista la nota Pec n°28452 del 14.11.2022 con cui la ditta Servizi industriali Genova SIGE srl
di Genova si è dichiarata disposta ad espletare il servizio presentando il miglior preventivo che,
considerate  le  prove  da  eseguire  sui  materiali  e  i  singoli  prezzi  per  esse  offerti,  ammonta
complessivamente ad € 1.500,00 IVA 22% esclusa;

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno, in considerazione della regolarità dell’offerta, della
modesta  entità  della  spesa,  affidare  il  servizio  per  prove  sui  materiali  nell’ambito  degli
interventi sopra specificati alla Servizi industriali Genova SIGE srl di Genova per l’importo
complessivo di € 1.830,00 di cui €. 1.500,00 per servizi e oneri ed €. 830,00 per IVA 22%;

Vista la  nota  prot.  n°  30155/2022  del  30/11/2022  con  la  quale  il  Sig.  Stefano  Frassetto,
Rappresentante Legale dell’impresa,  ha provveduto a trasmettere la seguente documentazione
agli atti del Settore:

 DGUE con dichiarazione integrativa (fornito anche se non obbligatorio per affidamenti
sotto la soglia di 5.000 €);

 dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà a norma del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.  in
merito al possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

 dichiarazione in merito al possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche ai sensi
dell’art. 3, comma 1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n.
217;

 dichiarazione  in  tema  di  inconferibilità  ed  incompatibilità  resa  ai  sensi  del  Decreto
Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 modificato dalla Legge 9 agosto 2013, n.98 e ss.mm.ii. e
del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione

 patto  di  integrità,  contenente  la  dichiarazione  di  aver  preso  visione  del  Codice  di
Comportamento – articolo 54 D. Lgs. n.165/2001 debitamente sottoscritto;

 documento di identità in corso di validità;

Evidenziato che  il  contratto  sarà  regolato  con  sistema  commerciale  ed  il  pagamento  del
servizio avverrà successivamente ad emissione di regolare fattura elettronica a 30 giorni data
ricevimento fattura; 

Visto che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal DURC
valido, agli atti di questa Settore;

Dato atto che la spesa complessiva di € 1.830,0 trova capienza nei fondi della  Missione 04,
programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 7200, del PEG 2022/2024 annualità 2022,
in quanto esigibile nell’esercizio;

  2



DATO ATTO che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in
materia  di  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

RILEVATO che per l’intervento in questione il CIG: Z7F3895514 - CUP: non previsto.

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 9, c.1, lett.a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la suddetta spesa è indispensabile al fine di consentire le normali funzioni e
attività  presso  gli  edifici  di  competenza  provinciale  da  parte  dei  dipendenti
dell’Amministrazione Provinciale;
 
DATO ATTO che:

- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183
comma 7 del TUEL;

VISTI:
-  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 in data 14.03.2022 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;
-  il Decreto del Presidente n. 64 in data 04.05.2022 con il quale è stato approvato il Peg

per il triennio 2022/2024;

VISTI altresì:
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
–  gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
–  il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
–  il vigente Statuto Provinciale;
– il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

- tenuto conto di quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente 
richiamato –

1. di procedere all’affidamento diretto - secondo quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. a)
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. – alla Ditta Servizi industriali Genova SIGE srl del Servizio per
analisi  ambientali  per la ricerca di fibre libere di amianto: fase di screening presso Ist.  “E.
Fermi” di Ventimiglia” - per l’importo complessivo di €. 1.830,00 di cui €. 1.500,00 per servizi
e oneri ed €. 830,00 per IVA 22% ;

  3



2. di impegnare la somma di € 1.830,00 nei fondi della Missione 04, programma 02, titolo 1,
macroaggregato 03, capitolo 7200, del PEG 2022/2024 annualità 2022,  in quanto esigibile in
questo esercizio;

3. di dare atto che:
- che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal DURC

agli atti di questa Settore
- per il presente procedimento di appalto è stato assunto il C.I.G. Z7F3895514 mentre il

CUP non previsto;

- dalle dichiarazioni rese in sede di offerta, agli atti dell’Ufficio, la Ditta sopra citata è in
possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla vigente normativa, non rientrano
nei casi di esclusione e/o di impedimento a contrarre con la P.A. di cui all’art. 80 del D.
Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  risultano  in  possesso  di  conto  corrente  dedicato  ai  fini  della
tracciabilità finanziaria nonché in regola con gli adempimenti contributivi di legge;

- l’affidamento verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata
o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

- ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, il pagamento avverrà con il ricorso al
sistema commerciale, previa redazione di contabilità semplificata e ricezione di regolare
fattura  elettronica,  nei  termini  e  con le  modalità  descritte  all’art.  16  del  Capitolato
d’Appalto;

- verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016
n. 97;

- il R.U.P. è il sottoscritto Dirigente Ing. Michele Russo

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

  4


	SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
	SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

